DES. ERASMVS ROTERODAMVS PETRO AEGIDIO, SENATVS
ANTVERPIANI AB ACTIS, S.

Sic visum est superis, Petre charissime, vt hoc officii tibi praestarem in luctu quod in laetiore argumento maluissem. Id si parum feliciter a me factum est, erit humanitatis tuae aequi boni consulere certe studium nostrum ac promptam animi voluntatem. Iam olim alienissimus sum a pangendis carminibus, itaque vereor 5 ne carmina esse neques quae mitto. Alioqui perquam lubens satisfecissem vel tuo animo vel Corneliae quondam coniugis memoriae; cuius tanta fuit morum integritas vt vel priscis illis seculis quibus adhuc Astrea versabatur in terris, inter pietatis, fidei et castitatis exempla celebrari potuerit.

Quam illa tota pendebat a vultu tuo, vt ad omnes nutus obseruiebat! tristis aut hilaris, vtcunque te vidisset affectum. Si quid morbi incidisset, illa magis aegrotabat quam tu; comoritura si quid euenisset acerbius. Non illi choreae dulces, tametsi puellae; non conuiuia quibus non intererat maritus, non 15 cursitationes per alienas domus, non spectacula, non vicinarum colloquia. In curanda familia, in educandis liberis omne studium, omne ocium et negocium, omne solatium collocarat; nec alio nomine me quoque charum habebat nisi quod animaduerteret nos

2260. 9. Ascrea a.

2259. 6. soceri] See Ep. 2179. 2n.

7. coram] The visit proposed in the autumn (Ep. 2223) and nearly accomplished at the New Year (Ep. 2248) was achieved in the spring: see Ep. 2280. 9.

8. conditione] Perhaps a new offer from Freiburg, made through Zasius:

cf. Am. E. 54.

2260. 6. carmina] printed on f^o. F³ of the *Hieron*; never reprinted by Erasmus.

7. Corneliae] † c. Aug. 1526; see Epp. 715. 56n, 1740.

17. liberis] Erasmus' epitaphs say that she had eight.

20 esse tam vnanimes. Tibi quidem publicis negociis fere semper occupato talis *οικουρὸς* erat necessaria; egebat liberorum aetas tali nutrice; et aequum erat vt ipsa diutius et dulcissimo coniuge et charissimis liberis frueretur. Sed nulla mors libentia distrahit quam quae sunt arctissime suaissimeque coniuncta. Ducta est
25 altera curandis liberis tuis magis quam voluptati; et hanc celeriter abs te distraxit factorum iniquitas. Ita factum est, mi Petre, vt quum longe adhuc absis a senectutis limine, tamen senilibus incommodis iam nunc sis exercitatus, bis viduus, bis ob coniugis obitum pullatus. Bene tamen habet quod nondum orbitatis
30 dolorem expertus.

Non hic quidem parabo consolationem, qui norim animum tuum iam olim philosophiae praeceptis aduersus omnes humanae vitae casus abunde munitum. At mihi cor tremore palpitauit, quum ex literis tuis intelligerem te a sudore pestilenti iterum
35 atque iterum repetitum; nec adhuc desino sollicitus esse, reputans tibi magnam diei partem in curiae negociis versandum esse. Nam domi sedentibus minus est periculi, praesertim si quis foco luculento vtatur.

Nunciant et Antonium Clauam Gandaui vita defunctum esse,
40 Deus bone, cuiusmodi virum! Quam nihil habebat senile senectus illius, comis, hilaris, benigna, festiua! Quam aequus iudex, quam amicus patronus, quam amans librorum! quos omnes habebat inauratos foris, intus aureis literis picturatos; thesauros esse dixisses, non libros. Sterilem habebat vxorem, eoque libros pro
45 liberis adamabat. Quam candide faebat literarum bonarum cultoribus! Iam natu grandis sic edidicerat Graecas literas, vt meipso melius teneret etiam illa minuta grammatices.

Verum haec vetus est et communis mortalium omnium querela. Nunc ea rerum humanarum facies est vt omnia videantur insignem
50 aliquam ac fatalem calamitatem minari. Quot iam annis vidimus bella, famem et pestilentias? Scabiem gallicam, malum lepra formidabilius, vertimus in iocum. Accessit dogmatum irreconciliabile dissidium, imminet Turca ceruicibus nostris. Et quasi parum esset malorum, erupit ac repente per orbem diagatus est
55 sudor iste letalis. Tot malis admonet nos Deus vt toto corde ad ipsum conuertamur et ad arcem confugiamus. Verum idem nunc videmus accidere quod iuxta Domini testimonium accidit temporibus Noë. Edimus, bibimus, iungimus matrimonia, vendimus, emimus, extruimus domos, pompas agimus; perinde securi quasi
60 tranquilla sint omnia nec quicquam immineat periculi: vt vehe-

25. altera] Maria Dionysia, a widow, who died at the birth of her first child, a daughter: see Erasmus' epitaph on her, on f^o. F³ v^o of *Hieron.*

27. senectutis] Gilles was now a little over 43.

34. sudore] See Ep. 2209. 108n.

37-8. foco luculento] Cf. Epp. 1248. 10n. 1422. 28-9.

39. Clauam] † 31 May 1529: see

Epp. 175. 10n, 2197. 69-70. Erasmus' epitaph for him (f^o. F³ v^o) states that he had passed 70 when he died.

46. Graecas literas] See Epp. 530. 34, 617. 5. 841. 1, 1306. 68-9.

48. querela] of the death of friends.

51. Scabiem] See Epp. 1593. 85-101, 2285. 21-4.

53. Turca] See Ep. 2285.

menter metuam ne nos inopinata opprimat calamitas. Sed nihil metuendum his qui manent in Christo Iesu.

Prosiliit in lucem, primum vt audio Coloniae, mox Lutetiae, libellus cui titulum scilicet fecerunt 'Paraphrasis Erasmi in libros Elegantiarum Laurentii Vallae'. Demiror quid mentis aut frontis 65 habeant homines istiusmodi, qui tantum iuris sibi sumunt in scripta aliena, idque viuo autore. Olim vix natum annos viginti literator quidam qui gregem recens collegerat, orauit me vt ostenderem quis autor potissimum conduceret pueris ad discendum Latine. Commendaui Laurentianum opus De Elegantiis. 70 Respondit illum fusius scribere, eaque causa parum idoneum qui pueris praelegeretur; sibi vero non esse tantum ocii vt ex eo decerperet praecipua. Haec erat illius oratio; sed re vera non intellecturus erat Laurentium, etiamsi maxime fuisset legendi et relegendi ocium. Itaque precibus et blanditiis victa est mea 75 facilitas. Cursim reuoluto Laurentio, enotaui quae tali literatori congruere videbantur; adeo nihil cogitans de edendo vt exemplar nec apud me seruaerim nec ab illo vnquam repetiuerim. Hoc nunc me et viuo nec monito typis euulgant, ac titulum suo arbitrato affingunt. 80

Is qui praefatur in libellum Cornelii Croci, putat hoc opus a me scriptum Lutetiae; quum illa notarim in Hollandia annis septem priusquam viderem Lutetiam. Nam quod Lutetiae scripseram, ingens erat volumen, nec id in hoc paratum vt exiret in manus hominum. Insinuarat se in disciplinam meam Anglus quidam; 85 quem vbi comperissem, lapidem verius quam hominem, nec ingenio nec memoria valere, meque prorsus in cassum voces fundere, coepi illi crassius notare ac veluti pingere quae docet Laurentius. Hoc quum illi vehementer placeret ac mihi spem profectus nonnullam ostenderet, perfecti quod institueram. Vnicum exemplar mea manu 90 scriptum illi tradidi, sed adiurato ne cuiquam communicaret.

64. Paraphrasis] See Epp. 17 introd., 23. 106n, 2354. The Cologne edition was printed by Gymnich in 1529; the first Paris edition, by R. Stephanus, is dated 21 Nov. 1529.

68. literator] This schoolmaster has not been identified.

67. viginti] In his preface to the Freiburg edition of March 1531 Erasmus says 'plus minus octodecim'. Neither figure, when combined with the seven years of l. 82, accords with the dates of his birth (1466) and his arrival in Paris (1495) as given in vol. i, app. 2, and Ep. 43 introd.

81. Is qui praefatur] Corn. Aurelius Lopsenus (Gerard), the friend of Erasmus' youth; see Ep. 17. He writes with good humour, defending his action in printing Erasmus' Paraphrase by Erasmus' own example with the poems of Wm. Herman (Ep. 49), and saying that in any case he is

sure of Erasmus' forgiveness.

libellum] *Corn. Croci* (Ep. 2354) *Farrago sordidorum verborum, siue Augiae stabulum repurgatum*.

82. scriptum Lutetiae] This statement is not in Corn. Gerard's preface (l. 81n), but in a preface to Erasmus' Paraphrase by Alard of Amsterdam (Ep. 433) addressed to Crocus, 1 Feb. 1522 from Louvain. At that date he sent a ms. copy of the Paraphrase to Crocus for use in one or two schools in Holland, and described it as 'scripta quondam Lutetiae a D. Erasmo Rot., literarum Latinarum et omnis pietatis vindice'—a description which is faithfully reproduced on the Cologne title-page, 1529.

annis septem] See l. 67n.

84. ingens . . . volumen] See the preface to the Freiburg edition, 1531.

85. Anglus] Perhaps Robert Fisher; see Ep. 62.

Audio nec ab hoc seruatam fidem; certe ab aedendo temperatum est.

Ad alterum libellum redeo. Nonne vehementer atrox iniuria
 95 videatur, si quis quod alius in adolescentia vel in amici gratiam
 vel exercendi ingenii causa lusisset, eodem sano, viuo, inscio et, si
 sciat, inuito, typis euulgaret? Sed atrocius est quod addiderunt.
 Libellum redegerunt in ordinem literarum, et hac opera totam
 argumenti naturam fructumque corruperunt, eo quod vocum
 100 proprietates ex collatione mutua dilucescit: veluti quum indicatur
 quomodo discrepent vel significatione vel vsurpatione *quamuis*,
quanquam, *etsi*, *tametsi*, *licet*; item *quisquis*, *quisque*, *quiuvis*, *qui-*
libet, *quicumque*; item *dudum*, *iamdudum*, *olim*, *iam olim*, *nuper*,
quondam, *pridem*, *iampridem*, *heri*, *cras*, *nudiustertius*, *perhendie*,
 105 *pridie*, *postridie*. Haec igitur inter se cognata, si per literarum
 ordinem separantur, nonne pars vtilitatis perit et argumenti ratio
 corrumpitur? Itaque non tantum in istis desidero fidem et
 humanitatem verum etiam iudicium et mentem sobriam. Si sibi
 temperare non poterant quin aederent, saltem admonuissent.
 110 Ego quatridui opera sic retexuissem hoc quicquid est opusculi,
 vt nec meo magno cum dedecore nec sine iuuentutis fructu legi
 posset.

Sed ingenii istiusmodi quid inauspicatius? quae nec ipsa quic-
 quam moliuntur in publicam studiorum vtilitatem, et aliena
 115 corrumpendo, laedunt eorum existimationem qui sua industria
 conantur prodesse. Ego quidem qui ad grauiores contumelias
 occallui, istuc facile deoro; sed tamen talium hominum audacia
 magno digna est malo. Si sunt amici, quum rem inimicam faciant,
 iudicium in illis desiderare cogor. Si inimici, turpius laedunt sub
 120 amicitiae persona. Si nec amici sunt nec inimici, sed animi causa
 ludunt, ludant sane, sed citra cuiusquam iniuriam; oblectent sese
 sine dolore alterius. Idem olim accidit in Colloquiis.

Libellum meum isthic excusum nolim, non tantum ob id quod
 non minus sordide tractatum videam quam inemendate, verum
 125 etiam quod intelligam id quod subuerebar euenisse, τὸν τέττιγά φασι
 πτεροῦ. Quoniam existimabam hoc ab amicis isthic agentibus
 rectius posse dispici, rem ad illorum arbitrium detuleram, siue
 vulgandum siue premendum censerent; nam si fuisset mihi certum
 aedere, poteram hic et commodius et celerius et emendatius.
 130 Mihi nonnulla spes erat fore vt iuuenis Responsionis meae comi-
 tate submonitus, verteret scribendi genus, praesertim quum nomen
 quoque suppresserim. Nam ipse quidem omnibus natura faueo

126. πτεροῦ α.

94. alterum libellum] The short book, made up in Holland and now just published; as contrasted with the larger work composed in Paris.

122. in Colloquiis] See Epp. 130. 92n, 909.

123. Libellum] The *Opus recens* (Ep. 2206 introd.) replying to Titelmans; for whom cf. Ep. 2261. 71n.

126. πτεροῦ] sc. συνείληφας. See

Adag. 828, quoting Archilochus (143) ap. Luc. *Pseudol.* 1.: 'Dicitur in eos qui quempiam prouocant minime ex vsu suo. . . Si cicadam natura garrulam ala prehendas, clarius obstrepet'.

126. isthic] at Antwerp.

130. iuuenis] Titelmans.

131-2. nomen . . . suppresserim] In the *Opus recens* Titelmans appears as 'gerontodidascalus'.

qui conantur industria sua qualicunque promouere rem literariam. Sed quando perspicere mihi videor malum immedicabile, certum est illum suo morbo relinquere. Comperio doleoque et istud hominum genus ad mundum degenerare. Apparet illos esse feroculos spe victoriae. Atque vtinam quocunque modo sopiatur haec lues, modo victoria cedat Christo! Sed ex hisce rerum quae cernimus hactenus prooemiis, ingentem metum concipit animus meus, ne Christi negocium nihilo melius habeat, et quod ad hominum factiones attinet, plane sit quod dicitur *Καδμεία νίκη*. Verum haec fabula iam dudum exiit potestatem hominum; requirit τὸν ἀπὸ *μηχανῆς θεόν*. Superest vt quod sumus, libenter simus, in manu Domini.

Scio te, mi Petre, occupatiorem quam vt adeo *μακροὺς λήρους* vacet euoluere. Equidem vix hosti tantum optarim mali, nedum tibi. Sed vnum idque breue specimen exhibeo, vnde coniectes quam ille abutatur et chartis et ocio. Ad Romanos octauo vetus interpres *φρόνημα* verterat 'quid desideret spiritus'. Hoc a me non reprehenditur, sed indico vocem aptiorem, *sensum* siue *affectum* spiritus. Simile quiddam annotarat et Valla. Iacobus Faber mauult *prudenciam*, quae vox huic loco non congruit. Fabri tamen annotationem nec verbo taxat; tantum litigat nobiscum quod maluerimus *sensum* et *affectum* quam *desiderium*. Atque hic scilicet nactus campum expromendae facundiae suae, 'Sensus' inquit 'et affectus crassiora sunt vocabula quam quae spiritui attribuantur, qui corporalium perturbationum est expers. Carni ergo sensus et affectus conueniet, infimae nimirum et crassiori parti corporea et crassa vocabula'. Hactenus ille.

Vide quam friuolum nugamentum quanta cum autoritate docet! Audiuit fortassis a Stoicis rigidioribus damnari *πάθη*, quae nonnulli vertunt *affectus*, alii *perturbationes*. Atqui non ideo protinus affectus nihil aliud sonat quam animi perturbationes, si Latini, dum quomocunque student explicare Stoicorum mentem, *πάθη* verterunt *affectus*, *motus*, *perturbationes*, *cupiditates* ac *morbos*. Deinde hoc Stoicorum *παράδοξον* non solum a Christianis verum etiam a caeteris philosophis, imo ab ipsis Stoicis recentioribus, iam olim explosum est. Nunc etiam haereticus sit habendus qui Stoicorum *ἀπάθειαν* velit tueri pertinaciter. Nam gaudium, dolor, spes, metus, amor, odium, ira, beneuolentia, misericordia citra controuersiam affectus sunt; et tamen haec passim in mysticis literis tribuuntur hominibus non iuxta carnem sed iuxta spiritum viuentibus, tribuuntur et Christo, denique tribuuntur Diuinae naturae. Nonne Dauid in spiritu dicit 'Perfecto odio oderam illos'? Quoties Paulus dolore angitur, gaudio exultat, metu discruciat? Et Virgo

158. conueniant *Titelmannus*.

148. Ad Romanos] 8. 27.
148-9. vetus interpres] See Ep. 2172. 5n.

150. indico] *Annot.*: in the first edition. 1516, and all later.

151. Valla] *Adnotationes*, Paris, 1505 (see Ep. 182), f. 27 v^o.: 'Graece est "Nouit qui sensus Spiritus",

sive vt circumloquamur, "quid sentiat Spiritus"'.
Faber] *Comm. in Epist. Pauli*,

Paris, H. Stephanus, 15 Dec. 1512, ff. 6, 87 v^o.

156. inquit] *Titelmannus, Collationes* f. 177.

174. Dauid] Ps. 138. 22.

parens an non habuit maternum affectum erga Filium, ac Filius vicissim erga matrem? In Euangelio an non legimus Dominum exultasse in spiritu, infremuisse, illachrymasse, iratum fuisse et miseratione commotum? Atque hos omnes animi motus com-
 180 plectitur *affectus* vocabulum: nisi hic forte species amplectitur, quarum genus reprobatur, idque irata dialectica. Iam nonne et angelis tribuitur gaudium et charitas, qui tamen sunt incorporei? Nonne inter fructus spiritus Paulus commemorat gaudium, inter
 185 opera carnis multo alia recensens? Atqui apud hunc caro et spiritus irreconciliabili bello inter se conflictantur. Et tamen idem ad Galatas cap. v. carni et spiritui tribuit idem verbum *concupiscendi*, quod extra controuersiam ad affectum pertinet.

Non me clam est aliter fuisse affectus in Christo, aliter in nobis; sed tamen in Christo fuisse veros affectus hominum negare sit
 190 impium. Neque quisquam tam stupidus est vt suspicetur in Deo esse iram, furem, odium, amorem, gaudium, dolorem, commiserationem, poenitentiam: quae voces tamen passim in sacris literis pie tribuuntur. An hic quoque clamabit, 'Furor et poenitentia
 195 crassiora vocabula sunt quam quae conueniant Diuinae naturae'? Verum vt in homine duplex est voluntas pia et impia, ita scire debebat esse duplices affectus, bonos et malos, spirituales et carnales. Sensus autem forsitan putat esse tantum corporis, quales sunt visus et auditus; aut carnalem appetentiam, vnde dicitur
 200 vulgate sed barbare sensualitas. Nec animaduertit *sensus* vocabulum in sacris voluminibus frequenter attribui Diuinae naturae, velut in hac ipsa Epistola cap. xi. 'Quis cognouit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?' Quod Hieronymus vertit apud
 205 *Esaiam spiritum*, interpretis quem hic tuendum suscepit vertit *sensum*; non sine blasphemia, si iuuenis vera docet. Quisquis enim Diuinae naturae tribuit carnem aut quicquam carnale,
 210 nihilo minus blasphemus est quam si tribuat coepisse, mutari ac desinere.

Nec tamen hoc isti satis est. Addit mirificus doctor: 'Neque vero dignum satis esse videtur, vt spiritus desiderium pro nobis
 210 adiuuandis, cum illius Terentiani serui vafri et nequam carnali sensu conferamus. Sunt enim spiritualibus spiritualia conferenda, atque aptanda rebus nomina, carnalibus vero carnalia. Aliter enim de diuino Spiritu sancto, aliter de humano, vafro et petulanti, pia erga Deum nos loqui docet affectio'. Sic ille. Hoc
 215 sermone quid tandem sibi vult? Ne putemus eundem esse sensum Spiritui sancto qui fuit Syro Terentiano? Quanquam illic Syrus de Demeae senis sensu loquitur, non de suo. Ne saxis quidem opus est hac admonitione. Anne iisdem verbis vtamur de diuis ac Deo loquentes quam de quibuslibet hominibus? Si hoc
 220 nepharium est, impie loquuntur cum diuinis libris omnes orthodoxi, 'Christus sitit salutem hominum, et Diabolus sitit exitium

187. effectum a. 209. illud desiderium *Titelmannus*.

186. ad Galatas] 5. 17.

201. Epistola] Rom. 11. 34.

202. Hieronymus] in *Is.* 40. 13.

203. interpretis] Cf. II. 148-9.

208. Addit] *Collationes* f. 177.

210. Terentiani] *Ad.* 210.

animarum'. De Deo prorsus silendum erit: in quem nullae voces humanae proprie quadrant, sed, vt potest, de illo balbutit hominum imbecillitas. An quia vafer et petulans apud Terentium amat Bacchidem aut Thaidem, ideo impie dicitur 'Pater Deus 225 amat Filium Deum'. Et quia impius Adrianus dilexit Antinuum, ideo impie dicitur, 'Sic Deus dilexit mundum'. Et quia Iudas proditor dixit, 'Aue, Rabbi', non caeteris discipulis licuit post iisdem verbis salutare magistrum?

An illud putat, quum Christiani tractant de puritate sermonis, 230 non esse fas ex prophanis autoribus loquendi formas petere? Vnde igitur petiit Cyprianus, Hieronymus et Augustinus? Quid his dici potest delirantius? Quid autem sibi vult quod ait, 'conferamus'? An qui ex Terentio docet sensum non tantum vsurpari pro sensibus externis, verum etiam pro ingenio siue peculiari 235 hominis affectu, confert sensum comicae personae cum sensu Dei? An non iisdem verbis vtimur de Deo et homicida phrenetico et lenone, quum tribuimus illi furorem, quum dicimus illum occidere et viuificare, quum in Scripturis iurat? Quid igitur officit huic aut illius vafricies ac petulantia quo minus vox aliqua pie dicatur 240 de Deo ac diuis? Non saltem illud animaduertit, quod haec vox *sensus*, in quam tam multa petulanter et crasse dixit, toties vsurpata sit in bonam partem ab interprete pro quo profitetur se digladiari; atque adeo frequenter vsurpari pro mente ipsa et spiritu potius quam carne, veluti Lucae vigesimoquarto, 'Tunc aperuit illis 245 sensum', Graece est *νοῦν*. Rom. xi, 'Quis cognouit sensum Domini?', Graece est *νοῦν*. Mox cap. xii, 'Renouamini in nouitate sensus vestri', pro *sensus* Paulus scripsit *νοός*. Rursum i. Corinth. i, 'in eodem sensu', Graece est *νοῦς*. ii. Corinth. xi, 'Ne corrumpantur sensus vestri', Paulus habet *νοήματα*, hoc est 250 intelligentiae siue cogitationes. Philip. iii, 'Pax Dei quae exuperat omnem sensum', habetur *νοῦν*. Item in Epistola Ioannis prima cap. v, 'Filius Dei venit, et dedit nobis sensum', *διάνοιαν*, id est mentem. Similiter vertit aliis locis compluribus tum in Vetere, tum in Nouo Testamento. Si *sensus* vocabulum est vafris 255 et petulantibus relinquendum, iustiore habebat causam in interpretem stomachandi, qui quum Canonica Scriptura habeat verbum spirituale, reddidit nobis sensum carnalem.

Denique si sensus carni conuenit, quur Paulus probri gratia Galatas appellat insensatos, Graece *ἀνοήτους*. Et si affectio carnem 260 sonat, quur idem Romanos criminatur quod sint *ἄστοργοι*, hoc est sine affectione. Iam i. Corinth. xiiii, num quinque verba quae loqui mauult in sensu suo quam decem milia in spiritu, loquebatur in carne petulante? An non pudet tanto supercilio 265 tam indoctas docere naenias?

Iam vide num sibi praesens fuerit qui haec scripsit. *Affectus*

245. Lucae] 24. 45.

246. Rom.] 11. 34.

247. Mox] Rom. 12. 2. But the Vulg. has *reformamini*, Erasmus *transformemini*.

249. i. Corinth.] 1. 10.

ii. Corinth.] 11. 3.

251. Philip.] 4. 7.

252-3. Ioannis prima] 5. 20.

260. Galatas] 3. 1.

261. *ἄστοργοι*] Rom. 1. 31.

262. i. Corinth.] 14. 19.

vocabulum reiicit, et ipse mox ita loquitur, 'pia erga Deum nos loqui docet affectio'. Atqui inter affectionem et affectum nihil interest, nisi quod prior vox placuit Ciceroni, altera Quintiliano.

270 Aut si quid interest, crassior est vox affectio quam affectus. Nam affectio praeterquam quod temporarius animi motus videtur esse, magis ad corpus pertinet quam affectus. Siquidem et corporis cruciatus affectio dicitur, veluti sitis aut fames. Postremo si affectus vocabulum non quadrat in Spiritum sanctum, nec desiderii

275 nomen quadrabit, quum desiderium crassior sit affectus quam charitas. Charitas enim fruitur eo quod habet; qui desiderat, cruciatur absentia rei desideratae. 'Sed spiritus' inquit 'dicitur improprie desiderare, quod in nobis gignat desiderium; quemadmodum dicitur interpellare pro nobis gemitibus inenarrabilibus.' Age, ut demus hic accipi *spiritus* vocabulum pro spiritu

280 non hominis sed Dei, an non pari ratione tribuetur spiritui affectus aut sensus? Nonne aliter affectus est exultans in spiritu, aliter poenitens, aliter gratulans proximi bonis, aliter indolens illius malis; et haec omnia gignit in nobis spiritus Dei. *Φρόνημα*, *φρονεῖν*,

285 *φρόνημα* et *φροντίς* cognata sunt vocabula; quorum primum aliquando vertunt *mentem*, aliquando *sensum*. I. Corinth. xiiii, 'Nolite pueri effici sensibus', *φρεσί*: vnde phrenesis et *ἀφραίνει*. Alterum aliquando *affectum esse*, interdum *sapere*, nonnunquam *curare*: nam *φροντίς* cura est. Itidem et *φρόνημα* nunc *sensum*

290 sonat, nunc *affectum*, nunc *curam*, et horum quiduis significat potius quam *desiderium*. Et tamen iste pronunciat sibi magis placere *desiderandi* verbum, non sine typho, quasi hoc statim rectius sit quod illi magis arriserit.

Tandem ita claudit annotationem: 'Tamen si vestra vobis

295 magis placent, nolimus insectari'. Quid audio? Non vult insectari quod iam tot verbis docuit esse blasphemum? An non blasphemum est tribuere Deo voces carnis et hominum petulantium, et cum horum sensu conferre sensum aeterni numinis? Si verum est quod docuit, quomodo non insectatur quod videt

300 esse impium? Sin sentit friuolum esse quod docuit, quur non potius adhibuit spongiam? aut cur tam indoctis naeniis occupavit paginam, et lectoris ocium perdidit? An tantum habet autoritatis, ut ob hoc ipsum aliquid sit pium impiumue, quod illius animo placuerit aut displicuerit.

305 Huius generis sunt pleraque illius, qui sibi videtur admirandus scriptor. Quis autem esset vel finis vel fructus, si tam loquaces nugae coner excutere? Et hic est qui conficit Goliath, qui priscorum autoritatem restituit, qui Ecclesiae dogmata vindicat. Quare fruatur ille suo calamo; per me posthac nec doctior fiet nec

310 indoctior, nisi quod Christiana charitas optat illi mentem meliorem, et molestum est iuuenum studia rixis huiusmodi inquietari.

294. si vestra a: vestra si sic *Titelmannus*.

267. pia erga Deum] See l. 214.

277. inquit] Not a verbal quotation. It represents the sense of the passage of the *Collationes* f. 177, intermediate between the two already quoted.

279. dicitur] Rom. 8. 26.

286. i. Corinth.] 14. 20.

292. typho] For the word cf. Epp. 1889. 20n, 2263. 53.

294. claudit] *Collationes* f. 177.

Si de nostro statu cupis audire, nisi fallunt auguria quae videmus omnia, cruentam hic fabulam expectamus, nisi si quod numen humanis consiliis potentius subito componat epitasin. Senectutem non habeo quod magnopere incusem; operis literariis non ita multis iuuenibus cedit. Sed iam biennium alo *θρέμμα λάϊνον* in vesica, quod quotidianis incrementis grandescens perpetuam, sed adhuc tolerabilem, adfert molestiam. Verum vbi eo creuerit vt exituro lotio grauetur dare locum, quemadmodum certissima, ita crudelissima mors est. Atque vtinam vna mors esset! Milies moriendum, nisi sector liberet a cruciatu. Quale malum hoc est, vbi mortem accelerasse magnum est beneficium, et paralyti pestilentiaeque inuidetur! Proinde non iniuria prisca sapientes inter omnia quae cruciatum adferunt humanis corporibus, huic malo primam tribuere laudem. Suspicio hoc mihi natum ex vino pendulo, quod per famulorum incogitantiam, quales fere obtingunt studiosis, aliquoties biberam. Hoc bitumen additum crudae materiae fecit vt quae concrecere solent in renibus, in vesica coagulentur. In medicis nulla spes, nec animus est sectorem adhibere, nisi quum mors coeperit esse vita potior. Sed Domini sumus, mi Petre; totos nos illi permittamus necesse est. Nouit enim quid expediat nobis. Verum quid ago? Consolator esse debueram, et onero te querimoniis. Nunc lege Epitaphia, ac vale quam felicissime cum tibi charissimis.

Datum apud Friburgum Brisgoiae v. Calend. Feb. Anno Domini M.D.XXX.

2261. TO HERMANN PHRYSIUS.

Epistolae Floridae p. 129.

Freiburg.

31 January 1530.

[For the omission of this letter in all subsequent editions see Ep. 2073 introd.: Ep. 2262 was similarly omitted in K and N, but was retrieved by Lond. Further light is thrown on the matter by the following extract from an unprinted letter of Vigl. Zuichemus to Cammyngha, 28 July 1541, from Ingolstadt; preserved in the Brussels MS. II. 1040². 36, which Hoyneck van Papendrecht prepared for printing but never published (see p. 57):—

‘Quod te autem aegre habet, epistolas nonnullas quae tui commendationem continebant, in Erasmi Operibus <recently published, in 1541> esse omissas, id certe et ipse dolenter accepi. Et quanquam et alias nonnullas <e. g. 2242> ex Floridarum opere <J> eodem functas fato agnoui, ex illis tamen alia ratio apparet: quum te quoque ignorare non putem qua ex causa Senatus olim Basiliensis Ioannem Heruagium, qui eas excuderat, exemplaribus omnibus quae apud eum restabant, multandum statuerit. Quanquam sunt etiam in ea epistola quae est apud Hompium, “*ἀνεμώλια* quaedam” (l. 65), vt ipse vocat, ob quae forte Erasmus eam recudi voluit, at in altera ad Hermannum <? Heremian: 2262> nulla causa eius abolendae apparet.

* Eadem vero mihi querimonia est de epitaphio in praecceptorem meum Iacobum Volcardum Bergensem (Ep. 1900. 130n), virum immortalitate dignissimum. Quo autem consilio quoque errore haec facta sint, diuinare nequeo; nec omittam cum ipso Frobenio ea de re expostulare, eoque etiam illum

314. Senectutem] For this assertion of health and strength cf. Epp. 2263. 115-19, 2275. 21-34.

316. iam biennium] Cf. Ep. 1989. 8n. *θρέμμα λάϊνον*] For this long-

enduring attack of the stone cf. Epp. 2263, 2271, 2277-8, 2290; but see Ep. 2275. 29-30.

325-6. vino pendulo] See Ep. 1759. 22n.

15 adigere vt, si quando rursus eadem Opera excudere instituerit, praetermissa reponat atque hanc iacturam quoquo pacto resarciat. Neque enim aliud, mi Hayo, huic malo impraesentiarum nobis remedium suppetere video. Nec est tamen cur hac tute de causa nimium te crucies, cum Erasmanae in te benevolentiae luculentum monumentum perduret, et propria eius ad te
20 epistola <2073> extet. Nec sane quisquam, qui illas epistolas omissas animaduertet, mutato hoc Erasmi affectui iudiciose ascribet, sed typographorum potius temeritati imputabit.'

For Haio Hermann Hompius of Friesland see Ep. 903. 12n. As Augustine is out and Chrysostom in the press, the interpretation of the year-date is clear. Like Ep. 2262 this letter was carried by Cammynga, so that it no doubt shared the same delay in delivery.]

HAIONI HERMANNO PHRYSIO, LL. DOCTORI, SENATORI, ERASMVS
ROTEROD. S.

PETIS prolixam epistolam, Haio charissime; sed hoc onere me liberauit Haio Caminga, cui non publica solum verum priuata mea vel negocia vel studia, atque adeo consilia cogitationesque meae omnes non minus notae sunt quam mihi ipsi. Tam viximus *ισόψυχοι*, nec satis possum dicere vtrum ille minus libenter
5 discesserit an ego dimiserim. Certe multis iam annis cum nemine vixi libentius; ea est morum comitas, fides et integritas. Me sic obseruauit, coluit fouitque sua consuetudine, vt in hac valetudine, in his laboribus curisque et turbulentissimo rerum
10 statu, mihi summo fuerit solatio. Verum quoniam intellexi hoc illius magnopere interesse, vt suos reuideret (nosti illud, Oculus Domini), adeo non remoratus sum iuuenem vt contantem propemodum extruserim. Vtriusque desiderium mitigabit spes reditus. Ex hoc igitur expiscaberis quicquid vel de publicis vel de priuatis
15 rebus auebis cognoscere; vtinam possit nunciare laetiora!

Caesar Bononiae in publico foro ter osculatus pedes beatissimi, ibidem, non Romae, coronam accepit imperialem; non dubito quin solitis ceremoniis, quae est optimi Principis religio. Cum Florentinis actum est magnis armorum minis, vt se subderent
20 Pontifici, sed frustra; nam certum erat omnia extrema potius experiri quam illum Principem agnoscere. Caesari nihil non obtulerunt: in huius igitur fidem sese dederunt conditionibus Caesari sat aequis. Cum Venetis pactae sunt induciae donec tempus dederit spatium reliqua componendi. Scribunt illum
25 futurum in Oeniponte, vulgo Ispruck; illic agitabitur de rebus Turcicis. Inde conferet sese Augustam Vindelicorum, compositurus dissidia sectarum, citra sanguinem si fieri possit. At quaedam ciuitates quae se gesserunt enormius, videntur ad extrema parare sese. Nuper inter Tigurinos, Bernates et Argentinis
30 iectum est foedus; quod Gerardus Nouiomagus carmine cohonestauit. Ferdinandus rex Viennam, vt ferunt, perdidit; magna pars Austriae vastata misere est. Budam tamen rece-

11-12. Oculus Domini] The reference perhaps is to Zech. 4. 10.

16. osculatus] Cf. Ep. 2240. 15n.

25. Oeniponte] For Charles' movements on his way to the Diet of Augsburg see Epp. 2294. 13n, 2308. 29n.

29. Nuper] On Jan. 5. Basle also was included.

30. Nouiomagus] The verses, 11 hexameters, are in his *Collectanea*, ed. J. Prinsen, 1901, p. 92.

31. Viennam] This rumour was false: see Ep. 2230. 23n.

pisse dicitur, quanquam ea res non multum habet momenti ad regnum recuperandum, quum e loco parum munito facile queat propelli. Episcoporum fere illic tota ditio est; horum aliquot 35 ad Ferdinandum redierunt. Quid agant Romanenses diuinamus verius quam scimus. Nec tutum est omnia perscribere.

Studia nostra plane frigent; cui enim libeat nunc aliquid aedere tam ingrato seculo, et in tanta rabie calumniantium omnia? Emisimus Libellum de statim ac liberaliter instituendis 40 pueris, quem opinor tibi iam esse lectum. Nunc nihil noui damus, praeter concionem in Psalmum xxii. Viduam Christianam aedidimus Basileae. Complures efflagitant Rationem concionandi; et eram aggressus, sed refrixit animus. Satis laboratum est ingratis hominibus. Fortassis absoluum paraphrasim 45 in Apophthegmata Plutarchi; simul et emendaturus quae perperam sunt reddita, et explanaturus quae obscure, et argutiam dicti indicaturus, quam non omnes sentiunt, et vsum commonstraturus. Saltem hic non reperient haeresim. Nunc totus excuditur Chrysostomus, eadem maiestate qua prodiit Augustinus. 50 In eo nonnihil his quae antea verteramus, adiecimus; sed quoniam deprehendimus esse *νόθα*, non absoluimus.